
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 6.1.2022  

COM(2022) 2 final 

 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

o provádění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 692/2011 o evropské 

statistice cestovního ruchu 

 



 

 

 

OBSAH 

1. SOUVISLOSTI ........................................................................................................... 2 

2. HLAVNÍ ÚSPĚCHY A ZLEPŠENÍ ........................................................................... 2 

3. KLÍČOVÉ INFORMACE O EVROPSKÉ STATISTICE CESTOVNÍHO 

RUCHU ....................................................................................................................... 2 

4. AKTY V PŘENESENÉ PRAVOMOCI A PROVÁDĚCÍ OPATŘENÍ ..................... 3 

5. PROVÁDĚNÍ NAŘÍZENÍ .......................................................................................... 4 

5.1. Relevance .......................................................................................................... 5 

5.2. Přesnost .............................................................................................................. 5 

5.3. Včasnost a dochvilnost ...................................................................................... 6 

5.4. Dostupnost a srozumitelnost .............................................................................. 7 

5.5. Srovnatelnost ..................................................................................................... 7 

5.6. Soudržnost ......................................................................................................... 7 

6. ZÁTĚŽ A HOSPODÁRNOST VÝDAJŮ .................................................................. 8 

7. VÝHLED ..................................................................................................................... 8 

 

  



 

2 

1. SOUVISLOSTI 

Nařízení (EU) č. 692/2011 o evropské statistice cestovního ruchu1 (dále jen „nařízení“) 

stanovilo společný rámec pro systematický rozvoj, tvorbu a šíření statistiky cestovního 

ruchu v Evropské unii. Zohlednilo změny v ekonomice cestovního ruchu a v chování 

turistů, k nimž došlo od doby, kdy vstoupila v platnost směrnice Rady 95/57/ES2, 

a reagovalo na následné změny potřeb uživatelů. 

 

Článek 7 nařízení uvádí, že každých pět let „Komise předloží Evropskému parlamentu a 

Radě hodnotící zprávu o statistikách sestavených podle tohoto nařízení, zejména o jejich 

významu a zátěži pro podniky“. 

 

První hodnotící zpráva byla vydána v roce 20163 a toto je druhá taková zpráva. Přináší 

přehled evropské statistiky cestovního ruchu, zejména:  

- požadavků stanovených v nařízení (oddíl 2),   

- zdůvodnění prováděcích opatření a aktů v přenesené pravomoci přijatých v 

období od první zprávy (oddíl 3).  

 

Dále pojednává o tom, jak je nařízení prováděno, s odkazem na zavedená kritéria kvality 

oficiálních statistik (oddíl 4), a zabývá se opatřeními přijatými ke snížení zátěže pro 

podniky (oddíl 5). Na závěr zpráva zkoumá možnou revizi současného právního rámce s 

cílem modernizovat statistiku cestovního ruchu (oddíl 6). 

2. HLAVNÍ ÚSPĚCHY A ZLEPŠENÍ 

- Komise v úzké spolupráci se svými partnery v Evropském statistickém systému 

provádí nařízení účinným způsobem. Statistický rámec nedávno také pomohl vyhovět 

potřebám uživatelů sledujících dopad COVID-19 na turistický sektor. 

- Nástroje pro přijímání aktů v přenesené pravomoci pomohly zlepšit míru podrobnosti 

a včasnost dostupných údajů. 

- Pilotní studie satelitních účtů cestovního ruchu (TSA) byly prováděny každé tři roky, 

což může vést k začlenění TSA při modernizaci nařízení. 

- Nové zdroje a metody byly aktivně a úspěšně prozkoumány a dříve nedostupné údaje 

jsou publikovány jako experimentální statistika. 

3. KLÍČOVÉ INFORMACE O EVROPSKÉ STATISTICE CESTOVNÍHO RUCHU 

Ekosystém cestovního ruchu EU zahrnuje globalizované a vzájemně propojené 

hodnotové řetězce. Patří mezi ně poskytovatelé offline a online informací a služeb 

(turistické kanceláře, digitální platformy, poskytovatelé cestovních technologií), cestovní 

agentury a cestovní kanceláře, poskytovatelé ubytování, organizace destinačního 

managementu, atrakce a činnosti související s přepravou cestujících (například cesty 

                                                 
1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 692/2011 ze dne 6. července 2011 o evropské statistice 

cestovního ruchu a o zrušení směrnice Rady 95/57/ES (Úř. věst. L 192, 22.7.2011, s. 17). 
2 Směrnice Rady 95/57/ES ze dne 23. listopadu 1995 o shromažďování statistických informací v oblasti 

cestovního ruchu (Úř. věst. L 291, 6.12.1995, s. 32). 
3 Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě o provádění nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 692/2011 o evropské statistice cestovního ruchu (COM/2016/489 ze dne 29. července 2016). 



 

3 

uskutečněné letecky, po železnici a na výletních lodích). Velmi malé společnosti působí 

vedle velkých nadnárodních společností a soukromý a veřejný kapitál jsou propojeny4. 

 

Cestovní ruch označuje činnost návštěvníků, kteří se zúčastní cesty na místo určení mimo 

své obvyklé prostředí, a to na dobu kratší jednoho roku a za jakýmkoli hlavním účelem, 

včetně služebního účelu, využití volného času nebo jiného soukromého účelu, jiným, než 

je získání zaměstnání u subjektu se sídlem v navštěvovaném místě. Odvětví cestovního 

ruchu EU je důležité pro hospodářství všech členských států a představuje významný 

zdroj zaměstnanosti. K jakémukoli hodnocení jeho konkurenceschopnosti je třeba získat 

dobrý přehled o objemu cestovního ruchu, o jeho charakteristikách, o profilu účastníka 

cestovního ruchu, výdajích v rámci cestovního ruchu a o přínosech pro evropské 

hospodářství.  

 

Nařízení (EU) č. 692/2011 je primárním základem oficiální harmonizované statistiky 

nabídky a poptávky v oblasti cestovního ruchu. Nařízení se na jednu stranu vztahuje na 

kapacitu a obsazenost ubytovacích zařízení cestovního ruchu EU a na druhou stranu na 

cesty, kterých se zúčastnili rezidenti EU. První uvedené údaje se obvykle shromažďují od 

podniků v odvětví ubytování (měsíční a roční údaje předávané členskými státy Komisi ve 

formě souhrnných tabulek); druhé uvedené údaje se obvykle shromažďují 

prostřednictvím zjišťování v domácnostech (členské státy předávají roční údaje Komisi, 

částečně ve formě souhrnných tabulek, částečně ve formě mikroúdajů). 

 

Na internetových stránkách Eurostatu jsou k dispozici komplexní soubory údajů, 

souhrnné tabulky a články5.  

 

Kromě statistik šířených v souvislosti s nařízením doplňuje Eurostat údaje o tocích 

cestovního ruchu o informace o zaměstnanosti související s cestovním ruchem a o 

ekonomickém rozměru odvětví cestovního ruchu, a to na základě stávajících statistik trhu 

práce nebo strukturálních a krátkodobých podnikových statistik. Eurostat rovněž 

zveřejňuje každé tři roky jednak zprávu o satelitních účtech cestovního ruchu, včetně 

aktuálního stavu zavádění TSA v celé Evropě v souvislosti s metodologií, jednak údaje6. 

4. AKTY V PŘENESENÉ PRAVOMOCI A PROVÁDĚCÍ OPATŘENÍ 

Nařízení (EU) č. 692/2011 svěřuje Komisi pravomoc přijímat akty v přenesené 

pravomoci: 

- kterými se mění definice za účelem zohlednění změn v mezinárodních definicích 

(čl. 2 odst. 2), 

- kterými se mění lhůty pro předávání údajů za účelem zohlednění hospodářského, 

sociálního a technického vývoje (čl. 9 odst. 5) a 

- kterými se upravují přílohy za účelem zohlednění hospodářského, sociálního a 

technického vývoje. 

 

Komise však v přílohách nemůže změnit ustanovení, jež se týkají nepovinné povahy 

požadovaných údajů a omezení jejich rozsahu (čl. 3 odst. 2). 

                                                 
4 Pracovní dokument útvarů Komise o scénářích pro spoluvytvoření způsobů transformace v cestovnímu 

ruchu v zájmu odolnějšího, inovativnějšího a udržitelnějšího ekosystému (SWD(2021)164 final ze dne 

21. června 2021). 
5 https://ec.europa.eu/eurostat/web/tourism (dostupné pouze v angličtině, francouzštině a němčině). 

6 https://ec.europa.eu/eurostat/documents/7870049/10293066/KS-FT-19-007-EN-N.pdf (vydání z roku 

2019, pouze v angličtině). 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/tourism
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/7870049/10293066/KS-FT-19-007-EN-N.pdf


 

4 

 

Během vykazovaného období přijala Komise dva akty v přenesené pravomoci:  

- nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/16817 a  

- nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/15698. 

 

První z nich zlepšil vhodnost a aktuálnost evropské statistiky cestovního ruchu vzhledem 

ke změněným potřebám uživatelů od přijetí nařízení v roce 2011. Druhý uvedl nařízení 

do souladu se skutečností, že Spojené království je od 1. února 2020 zemí, která není 

členem EU (tj. jedná se o třetí zemi). 

 

Komise předložila zprávu o výkonu pravomoci přijímat akty v přenesené pravomoci9 

Evropskému parlamentu a Radě v únoru 2021. 

 

Nařízení (EU) č. 692/2011 stanoví, že Komise má formou prováděcích aktů vymezit 

pravidla pro zprávy o kvalitě a jejich strukturu (čl. 6 odst. 4) a praktická opatření pro 

předávání údajů (čl. 9 odst. 2 a 3).  

 

Během vykazovaného období bylo přijato prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/117910 s 

cílem uvést do souladu prováděcí nařízení (EU) č. 1051/2011 se změněnými požadavky 

stanovenými ve výše uvedeném nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 

2019/1681. 

5. PROVÁDĚNÍ NAŘÍZENÍ 

Podle nařízení (EU) č. 692/2011 členské státy sbírají, sestavují, zpracovávají a zasílají 

harmonizovanou statistiku nabídky a poptávky v oblasti cestovního ruchu. Komise 

(Eurostat) posuzuje kvalitu údajů, které obdrží, a tyto údaje zveřejňuje na internetových 

stránkách Eurostatu ve formě předem definovaných tabulek, multidimenzionálních 

databází a analytických článků. Tento oddíl vyhodnocuje provádění nařízení na základě 

standardních kritérií kvality pro evropskou statistiku. 

 

Na základě nejnovějšího průzkumu spokojenosti uživatelů provedeného Eurostatem 

(2020)11 75 % respondentů (n=180) hodnotilo celkovou kvalitu evropské statistiky 

cestovního ruchu jako „velmi dobrou nebo dobrou“ a 19 % jako „odpovídající“.  

 

                                                 
7 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/1681 ze dne 1. srpna 2019, kterým se mění nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 692/2011 o evropské statistice cestovního ruchu, pokud jde o 

lhůty pro předávání údajů a úpravu příloh I a II (Úř. věst. L 258, 9.10.2019, s. 1). 
8 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/1569 ze dne 23. července 2020, kterým se mění 

příloha I nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 692/2011 ohledně klasifikace zemí trvalého 

bydliště hostů pobývajících v ubytovacích zařízeních cestovního ruchu v souvislosti s vystoupením 

Spojeného království z Unie (Úř. věst. L 359, 29.10.2020, s. 1). 
9  Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě o výkonu pravomoci přijímat akty v přenesené 

pravomoci svěřené Komisi podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 692/2011 o evropské 

statistice cestovního ruchu (COM/2021/86 ze dne 25. února 2021). 

10 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2021/1179 ze dne 16. července 2021, kterým se mění prováděcí 

nařízení (EU) č. 1051/2011, pokud jde o agregované tabulky a soubory mikrodat pro předávání údajů 

(Úř. věst. L 256, 19.7.2021, s. 89).  
11 https://ec.europa.eu/eurostat/documents/64157/4375449/Report_USS_2020.pdf 

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/64157/4375449/Report_USS_2020.pdf


 

5 

5.1. Relevance 

Relevance označuje míru, do jaké statistiky uspokojují stávající a potenciální potřeby 

uživatelů.  

Vstup nařízení (EU) č. 692/2011 v platnost zlepšil úplnost a včasnost statistik cestovního 

ruchu a vzhledem k tomu zvýšil relevanci údajů pro uživatele. Komise pokračovala v 

řešení potřeb uživatelů prostřednictvím právního rámce, ale také experimentálnějším 

přístupem ad hoc.  

Na jedné straně byl přijat akt v přenesené pravomoci, který zlepšil: měření nových jevů, 

jako je používání rezervačních platforem; včasnost měsíčních statistik o ubytování 

(zkrácení odkladu předávání údajů ze tří měsíců nebo osmi týdnů na šest týdnů) a úroveň 

podrobnosti v roční statistice o ubytování zahrnutím údajů o regionech a městech NUTS 

3 a měsíčních údajů za regiony NUTS 2, což umožní lepší sledování sezónnosti 

cestovního ruchu. 

 

Na druhé straně byly zahájeny dobrovolné nebo ad hoc iniciativy s cílem zpřístupnit data 

o TSA nebo umožnit reagovat na naléhavé potřeby uživatelů (např. měsíční údaje podle 

země původu hostů v souvislosti s pandemií COVID-19). V roce 2021 Komise rovněž 

zveřejnila první experimentální údaje o krátkodobých ubytovacích službách 

rezervovaných prostřednictvím online platforem ekonomiky sdílení, které byly 

shromážděny přímo z platforem na základě dohod. Komise rovněž pokračovala ve 

zkoumání inovativních zdrojů údajů a metod s cílem dále zlepšovat stávající statistiky 

nebo vytvářet statistiky a ukazatele s velkým politickým významem, které dříve nebyly k 

dispozici. 

Pokud jde o relevanci, hlavní výzvy pro evropskou statistiku cestovního ruchu na příštích 

pět let jsou: důkladnější posouzení hospodářského významu cestovního ruchu 

prostřednictvím statistického rámce pro satelitní účty cestovního ruchu; měření 

udržitelnosti cestovního ruchu a přijetí inovativních přístupů k vytváření statistik 

cestovního ruchu. 

5.2. Přesnost 

Přesnost označuje blízkost odhadů neznámým skutečným hodnotám.  

Členské státy obvykle koordinují metodiku sběru údajů na základě vnitrostátních 

statistických systémů a dostupných zdrojů v souladu se zásadou subsidiarity. Nařízení 

však vyžaduje, že „členské státy přijmou veškerá opatření, která považují za vhodná pro 

zachování kvality výsledků“ (článek 8). 

Za účelem sledování kvality údajů podrobuje Komise každý soubor údajů přísným 

postupům ověřování. Každý rok zasílají členské státy zprávu o metadatech, která 

postihuje hlavní aspekty kvality statistik zasílaných Eurostatu. Tyto zprávy o metadatech 

jsou veřejně dostupné na internetových stránkách Eurostatu12. 

Od vydání zprávy z roku 2016 Komise prozkoumala alternativní přístupy ke zlepšení 

míry pokrytí menších subjektů v odvětví ubytování, na které se často nevztahují 

                                                 
12 https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/tour_occ_esms.htm (pro přílohu I nařízení, pouze v 

angličtině); https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/tour_dem_esms.htm (pro přílohu II, pouze v 

angličtině). 

https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/tour_occ_esms.htm
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/metadata/en/tour_dem_esms.htm


 

6 

statistické registry hospodářských subjektů ani správní rejstříky pro oblast cestovního 

ruchu. Vznik online platforem ekonomiky sdílení zesílil význam tohoto segmentu trhu 

krátkodobých pronájmů; otevřel rovněž příležitosti k měření činnosti těchto 

poskytovatelů služeb prostřednictvím digitální stopy, kterou zanechávají na platformách, 

jež je spojují s potenciálními hosty.  

V roce 2020 podepsala Komise dohody se čtyřmi hlavními mezinárodními 

platformami13. První údaje podle těchto dohod zveřejnil Eurostat v roce 202114.  

Eurostat podporuje členské státy při hledání inovativních způsobů, jak zlepšit kvalitu 

statistik cestovního ruchu. To přispělo ke zlepšení statistických údajů o poptávce v 

oblasti cestovního ruchu v několika členských státech pomocí doplňujících informací 

získaných například od provozovatelů mobilních sítí nebo pomocí automatického čtení 

dat z internetových stránek (tzv. web scraping). Tyto iniciativy zůstanou prioritou 

Eurostatu a budou vycházet z referenčního dokumentu „Tourism statistics: early adopters 

of big data?“ (Statistiky cestovního ruchu: první osvojitelé velkých dat?)15, vydaného v 

roce 2017. 

5.3. Včasnost a dochvilnost 

Včasnost označuje období mezi dostupností informace a událostí nebo jevem, který 

popisuje. Dochvilnost označuje časovou prodlevu mezi datem zveřejnění údajů a cílovým 

datem (datem, do kterého by údaje měly být dodány). 

Evropské statistiky cestovního ruchu jsou obvykle, pokud jsou úspěšně ověřeny, 

zveřejňovány několik dní po obdržení údajů. Eurostat nyní zveřejňuje souhrnné údaje za 

EU-27 pro všechny řady; nejsou-li údaje k dispozici pro všech 27 členských států, použijí 

se techniky odhadu, jakmile jsou k dispozici údaje pro alespoň 15 členských států, které 

společně představují alespoň 65 % celkové hodnoty ukazatele během předchozího 

referenčního období. 

Pokud jde o lhůty pro předávání údajů, v roce 2020 nebyl v uvedené lhůtě odeslán méně 

než jeden z devíti měsíčních souborů dat a pouze jeden z 50 souborů byl doručen s více 

než týdenním zpožděním. Je třeba poznamenat, že rok 2020 byl prvním referenčním 

rokem pro zkrácené lhůty poté, co vstoupilo v platnost nařízení Komise v přenesené 

pravomoci (EU) 2019/1681. Řádná včasnost měsíčních statistik o ubytování vedla k 

začlenění těchto řad do evropského přehledu statistických ukazatelů oživení 16 

(vytvořeného během pandemie).  

Pokud jde o roční soubory údajů, které mají být dodány do šesti měsíců po skončení 

sledovaného roku, je doručeno ve stanovené lhůtě 85 % až 90 % souborů. Přetrvávající 

případy Eurostat bedlivě sleduje a projednává s vnitrostátními orgány na příslušné 

úrovni. Zprávy o dodržování předpisů jsou s členskými státy pravidelně projednávány. 

                                                 
13 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_194 (v angličtině, němčině a 

francouzštině). 

14 https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_3293 (v angličtině, němčině a 

francouzštině). 

15 https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3888793/8234206/KS-TC-17-004-EN-N.pdf (pouze v 

angličtině). 

16 https://ec.europa.eu/eurostat/cache/recovery-dashboard/  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_194
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_3293
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3888793/8234206/KS-TC-17-004-EN-N.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/cache/recovery-dashboard/


 

7 

Další zlepšení včasnosti zůstává na pořadu jednání Komise (Eurostatu). 

5.4. Dostupnost a srozumitelnost 

Dostupnost a srozumitelnost označují, za jakých podmínek a jakým způsobem mohou 

uživatelé získat, používat a vykládat údaje. 

Všechny statistiky jsou volně dostupné na internetových stránkách Eurostatu. Údaje jsou 

k dispozici v podobě předem definovaných tabulek nebo multidimenzionálních tabulek, 

které si uživatelé mohou přizpůsobit podle svých výzkumných potřeb. Eurostat také 

provádí extrakce přizpůsobené potřebě uživatelů k řešení jejich konkrétních požadavků; 

za účelem podpory transparentnosti jsou takové extrakce zpřístupněny široké veřejnosti 

prostřednictvím extranetu CIRCABC.  

Kromě datových tabulek mohou uživatelé také žádat o radu, pokud jde o pravidelně 

aktualizované nebo ad hoc články zaměřené na specifické aspekty cestovního ruchu, 

často publikované společně s velmi viditelnými mediálními zprávami nebo tiskovými 

zprávami. Závěrem Eurostat aktivně podporuje zveřejňování statistik cestovního ruchu 

prostřednictvím svých různých kanálů sociálních médií. 

5.5. Srovnatelnost 

Srovnatelnost označuje měření dopadu rozdílů mezi použitými statistickými koncepty, 

nástroji a postupy měření, srovnávají-li se statistiky mezi zeměpisnými oblastmi, 

odvětvími nebo v čase. 

Daným nařízením se stanoví společný rámec pro systematický rozvoj, tvorbu a šíření 

evropské statistiky cestovního ruchu (článek 2). Základním cílem tohoto rámce je 

podporovat harmonizaci pojmů, definic, klasifikací a metodik. Eurostat a vnitrostátní 

orgány odpovědné za statistiku cestovního ruchu projednávají a slaďují metodické otázky 

ve zvláštních pracovních skupinách, pracovních skupinách nebo expertních skupinách. K 

harmonizovaným, srovnatelným údajům o cestovním ruchu pro Evropskou unii v 

každodenní praxi přispívají doporučené pokyny v metodické příručce pro statistiku 

cestovního ruchu Methodological Manual for Tourism Statistics17 (článek 10). V 

důsledku toho je srovnatelnost v čase a mezi zeměmi a regiony poměrně dobrá. 

5.6. Soudržnost 

Soudržnost označuje přiměřenost údajů, aby je bylo možné spolehlivě různými způsoby a 

pro různé účely kombinovat. 

Statistika ukazuje významnou míru koherence s údaji vytvářenými vnitrostátními 

a mezinárodními organizacemi. Spolupráce mezi oblastmi v Eurostatu nebo v rámci 

Evropského statistického systému přispěla k soudržnosti statistik cestovního ruchu se 

souvisejícími hospodářskými a obchodními údaji nebo údaji o trhu práce. Za tímto 

účelem jsou stávající údaje ze souvisejících oblastí znovu použity pro hlubší analýzu těch 

odvětví, která jsou pro cestovní ruch relevantní. V této souvislosti by další zlepšení 

soudržnosti údajů na úrovni odvětví z různých statistických řad Eurostatu mohlo zlepšit 

analýzu odvětví patřících do ekosystému cestovního ruchu.  

                                                 
17 https://ec.europa.eu/eurostat/documents/3859598/6454997/KS-GQ-14-013-EN-N.pdf/ 



 

8 

V budoucnu by systematické zavádění satelitních účtů cestovního ruchu mohlo rovněž 

přispět k větší soudržnosti zejména s národními účty. 

6. ZÁTĚŽ A HOSPODÁRNOST VÝDAJŮ 

Nařízení nabízí vnitrostátním zpracovatelům údajů flexibilitu při výběru nejvhodnějších 

zdrojů údajů (článek 8): zjišťování, administrativní údaje a vhodné postupy statistického 

odhadování. Při výběru zdrojů údajů a metodiky jsou pro členské státy obvyklými 

významnými parametry zátěž a hospodárnost výdajů. Od vydání předchozí zprávy se 

potenciál nových zdrojů údajů nadále zvyšuje a článek 8 v zásadě umožňuje použití 

takových inovativních zdrojů nebo metod v rámci pracovního systému. 

Zátěž a hospodárnost výdajů často vyžadují kompromis týkající se kvality údajů. 

Příloha I nařízení umožňuje členským státům omezit rozsah sledování, jak je stanoven 

v čl. 4 písm. a) tak, aby zahrnovalo pouze zařízení o kapacitě překračující určitý práh. 

Toto omezení rozsahu výrazně snižuje zátěž kladenou na nejmenší podniky, ale může 

také způsobit neúplné pokrytí tohoto segmentu v oficiálních statistikách. Nejnovější 

vývoj, jako je zkoumání údajů z online platforem ekonomiky sdílení, však pomáhá 

zaplnit mezery v údajích nákladově efektivnějším způsobem. Další inovativní přístupy, 

které v současnosti zkoumá Eurostat ve spolupráci s členskými státy, mají rovněž 

potenciál řešit zátěž a zároveň zvýšit rozsah údajů. 

Závěrem zátěž kladenou na respondenty pomáhá omezit použití rotujících modulů (údaje 

jsou vyžadovány každé tři roky) a volitelných proměnných nebo členění. 

7. VÝHLED 

Provádění nařízení (EU) č. 692/2011 nepochybně poskytlo uživatelům na mezinárodní, 

vnitrostátní a nižší než celostátní úrovni stabilní, spolehlivý a harmonizovaný systém 

informací o cestovním ruchu. Odvětví cestovního ruchu a politiky nebo společenských 

priorit v oblasti cestovního ruchu se však během deseti let vyvinulo. Oficiální statistika 

navíc vstoupila do 21. století a snaží se opustit tradiční techniky založené na průzkumech 

a tvorbu statistik modernizovat.  

Komise (Eurostat) si proto začala vyměňovat názory s uživateli a tvůrci statistik 

cestovního ruchu s cílem identifikovat silné a slabé stránky stávajícího rámce a zlepšit 

důležitost ukazatelů. Souběžně s tímto procesem revize vedly inovační iniciativy ke 

slibnému výzkumu využití alternativních zdrojů údajů a k vydání experimentálních 

statistik obsahujících dříve nedostupné ukazatele. 

První diskuse označily satelitní účty cestovního ruchu a měření udržitelnosti cestovního 

ruchu za důležité rozměry jakékoli revize právního základu. Není náhoda, že tato témata 

již byla v nařízení zdůrazněna, i když jako výzva k vypracování programu pilotních 

studií v těchto oblastech (článek 5). Proces revize by měl navíc zohlednit probíhající úsilí 

o shromažďování základních údajů z nových a inovativních zdrojů za účelem zlepšení 

důležitosti, včasnosti a rozsahu statistického rámce. 


	1. Souvislosti
	2. Hlavní úspěchy a zlepšení
	3. Klíčové informace o evropské statistice cestovního ruchu
	4. Akty v přenesené pravomoci a prováděcí opatření
	5. Provádění nařízení
	5.1. Relevance
	5.2. Přesnost
	5.3. Včasnost a dochvilnost
	5.4. Dostupnost a srozumitelnost
	5.5. Srovnatelnost
	5.6. Soudržnost

	6. Zátěž a hospodárnost výdajů
	7. Výhled

